
CADERNO 1  5sexta-feira, 05 de JULHO de 2013

Número de Publicação: 550097
PORTARIA N° 1.705/2013-CCG, DE 02 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 71/2013-NAS/GOV de 
25/06/2013
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias 
do servidor, Paulo Sergio Figueiredo Pinto, concedida através da 
Portaria nº 1.614/2013-CCG de 25/06/2013, publicada no DOE nº 
32.427 de 28/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02 de Julho de 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Apostilamento
Número de Publicação: 550232

Número: 1
Assinatura: 08/02/2013
Valor: 153.000,00
Justificativa: A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONSIDERANDO OS AUTOS DO PROCESSO 416148/2012 
E COM FUNDAMENTAÇÃO NO ART. 65 §8º DA LEI FEDERAL 
8666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, RESOLVE, RETIFICAR A RUBRICA 
ORÇAMENTÁRIA REFERENTE AO ELEMENTO DE DESPESA 
DO CONTRATO 01/2013-CCG, QUE PASSARÁ A VIGORAR, 
EM SUA CLÁUSULA 5ª, COM A SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO: 
339036-SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA FÍSICA, A CONTAR DE 
07/01/2013, REGISTRANDO-SE A PRESENTE APOSTILA PARA 
FINS DE DIREITO.
Contrato: 1/2013
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Contrato
Número de Públicação: 550424

Contrato: 2013-07
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: SERVIÇOS DE BUFFET PARA ATENDER A GOVERNADORIA 
DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 367.650,00
Data Assinatura: 01/07/2013
Vigência: 01/07/2013 a 30/06/2014
Pregão Presencial: 2013/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000    339039              	 0101000000          Estadual
04122130562750000    339039              	 0101000000          Estadual
04122131767370000    339039              	 0101000000          Estadual
04422138767230000    339039              	 0101000000          Estadual
04422138767240000    339039              	 0101000000          Estadual
Contratado: W. S. R. MARTINS & MARTINS SERVIÇOS DE 
ALIMENTOS LTDA
Endereço: Av Genrl Deodoro, 1513
CEP. 66035-090 - Belém/PATelefone: 9132029808 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Diária
Número de Publicação: 549951

Portaria: 161/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194902/ALISSON ALAN MELO PINHO (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2013 a 29/06/2013
5585040/FRANK ROBERTO LIMA MATOS (3° SGT PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 29/06/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

Diária
Número de Publicação: 549986

Portaria: 162/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARUDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51229101/CLAUDECYR ALVES FE DA CRUZ (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2013 a 28/06/2013
57222946/EYMAR DA SILVA MESQUITA (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2013 a 28/06/2013
572000491/MARCELO DA SILVA VASCONCELOS (SD PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 28/06/2013
5201292/MARCOS NAZARENO DA S. LUCAS (2° SGT PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 28/06/2013
5833132/MARIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA (CAP QOPM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 28/06/2013
57795881/PETERSON GOMES TAVARES (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2013 a 28/06/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

Diária
Número de Publicação: 550045

Portaria: 163/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
578009/EDSON BAILÃO RIBEIRO (CAP QOPM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 29/06/2013
5696062/JOAO ALVES DE OLIVEIRA NETO (3° SGT PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 29/06/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

Diária
Número de Publicação: 550103

Portaria: 164/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194902/ALISSON ALAN MELO PINHO (SD PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2013 a 05/07/2013
5782139/HERICK WENDELL ANTONIO JOSE GOMES (CAP QOPM) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 05/07/2013
54194902/VALDINEI LÚCIO PALHETA MONTEIRO (CB PM ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 550206

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço 
de locação de aeronave tipo jato executivo (taxi aéreo) para 
atender as demandas do Gabinete do Exmº. Sr. Governador do 
Estado do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000       339039                 	 0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

Número de Publicação: 550216
PORTARIA Nº 160/2013 – CMG, 03 DE JULHO DE 2013

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, férias regulamentares ao Policias Militar, abaixo 
mencionado, lotado na Casa Militar da Governadoria do Estado.

GRAD. NOME EXERCÍCIO DIAS PERÍODO DE GOZO

CB PM RG 
27538

ANTONIO MARCOS MIRANDA 
DA PAZ

2012 30
03/07/2013 a 
01/08/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 03 de julho 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL 

Número de Publicação: 550230
ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS

PORTARIA N° 149/13-CMG, 28 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 549035
PUBLICADO NO DOE Nº 32.430, DE 03 DE JULHO DE 2013.
ONDE SE LÊ:
CAP QOPM JOSÉ JOÃO AZEVEDO CORRÊA PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS
08/07/2013 a 06/08/2013
LEIA-SE:
CAP QOPM JOSÉ JOÃO AZEVEDO CORRÊA PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS
15/07/2013 a 13/08/2013
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA - CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO.

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Número de Publicação: 550504

Ref. processo n° 2013/192661
Pregão eletrônico 05/2013
Após analise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
1- Homologar o procedimento de licitação e adjudicar nele 
referida produza seus termos juridicos legais efeitos
2- O pregoeiro e membro da equipe de apoio para conhecimento 
e de mais providências pertinentes.
Homologo o pregão para a empresa:
PRIMMA  SERVIÇOS POSTUMOS & AMBULANCIAS LTDA.
Belém, 04 de Julho de 2013
Carmen Lucia Dantas do Carmo
Presidente

DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 550569

PORTARIA Nº 129/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO a indicação da Diretoria Administrativa e 
Financeira no Processo nº 2013/3723.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO DIEGO DE SENA HAICK, 
matricula nº 5889063 e CPF/MF nº 837.947.192-04, ocupante 
do cargo de Assessor, para acompanhar e fiscalizar o contrato 
abaixo discriminado:
      CONTRATO Nº 004/2013 – ASIPAG e ALPHA COMERCIAL 
LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 04 de 
julho de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

Número de Publicação: 550213
PORTARIA Nº 381/2013-PGE.G., 

de 01 de julho de 2013
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento ao servidor Jayro 
Junnes Lopes de Oliveira, identidade funcional nº 54180862/2, 
ocupante do cargo de Assistente Procuradoria, no período de 21 
a 28.06.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado


